
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul V — Nr. 243

P A R T E A I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Marți, 12 octombrie 1993

SUMAR

Nr. Pagina

DECRETE
104, — Decret privind rechemarea și acreditarea unor 

ambasadori . . . . .... 1

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
536. — Hotărâre privind majorarea primelor de pro

ducție la unele produse agricole și alimentare 2

DECRETE
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind rechemarea și acreditarea unor ambasadori

în temeiul art. 91 alin. (2) și al art. 99 alin. (1) din Constituția 
României,

Președintele României decretează :
Ârt. 1. — Domnul Mihai Zissu se recheamă din calitatea de amba

sador extraordinar și plenipotențiar, șef al Misiunii Permanente a Româ
niei pe lângă Comunitățile Europene, cu sediul la Bruxelles.

Art. 2. — Domnul Constantin Ene se acreditează în calitatea de 
ambasador extraordinar și plenipotențiar, reprezentant permanent al 
României pe lângă Comunitățile Europene și alte organisme internaționale, 
cu sediul la Bruxelles.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituția României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VACĂROIU

București, 23 iunie 1993.
Nr. 104.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 243

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTAR A :R E .
privind majorarea primelor de producție la unele produse agricole și alimentare

Guvernul României hotărăște :
Art. 1. — Producătorii agricoli, indiferent de forma 

de proprietate, , care livrează la fondul de consum 
porcine, pui și găini în viu, precum și lapte de vacă, 
beneficiază de prime de producție acordate de la bu
getul de stat.

Art. 2. —' Primele ce se vor acorda producătorilor 
agricoli pentru cantitățile ce se preiau la fondul de 
consum, precum și pentru acoperirea cheltuielilor oca^- 
zionate de completarea resurselor de lapte de vacă — 
materie primă, necesare aprovizionării populației Ca
pitalei și județelor Brașov, Hunedoara și Prahova, sunt 
cele prevăzute în anexă. *

Art. 3. — Ministerul Agriculturii și Alimentației și 
Ministerul Finanțelor vor adapta normele metodologice 
emise în aplicarea Hotărârii Guvernului nr. 197 bis/ 
1993 corespunzător prevederilor prezentei hotărâri.

Art. 4. — Condițiile de calitate și de livrare sunt 
cele în vigoare la data de 30 septembrie 1993.

Art. 5. — Volumul primelor prevăzute a se acorda 
producătorilor agricoli este cel cuprins în bugetul Mi
nisterului Agriculturii și Alimentației, precum și în 
bugetele celorlalte instituții care au prevăzute aseme
nea sume, aprobate prin Ordonanța Guvernului nr. 8/ 
1993 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe 
anul 1993.

Art. 6. — Prevederile prezentei hotărâri se aplică 
începând cu data de 12 octombrie 1993.

Cu aceeași dată se abrogă alin. 2 al art. 1, poziția 1. 
„Bovine (tineret și adulte) “ din anexa nr. 1, precum și 
anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 197 bis din 
30 aprilie 1993, iar poziția „Carne și preparate din 
carneiC din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 206/1993 
se înlocuiește cu poziția „Carne de porcine și de pa
săre. Preparate din carneA

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VACĂROIU

Contrasemnează :

București, 8 octombrie 1993.
Nrr 536.

Ministrul agriculturii și alimentației, 
loan Oancea

Ministru de stat, ministrul finanțelor, 
Florin Georgescu

ANEXĂ
PRIMELE

cuprinse în prețurile de contractare și de achiziție la lapte de vacă, porcine și găini (tineret și adulte) 
pentru tăiere ce se preiau la fondul de consuni

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Denumirea produsului U.M. Prima 
— lei/U.M. —

— Porcine kg viu
— Găini — tineret și adulte kg viu
— Lapte de vacă cu 3,5 % grăsime litru
— Prima ce se acordă de la bugetul de stat pentru laptele de vacă —

materie primă, livrat de către alte județe pentru completarea
resurselor necesare aprovizionării populației :
— din municipiul București litru
— din județele : Brașov, Hunedoara și Prahova litru

— Diferența de preț pentru laptele de consum cu 1,8% grăsime,
reconstituit din lapte praf cu 26% grăsime și lapte degresat
lichid cu 0,1% grăsime litru

450 
500 
50

30
15

75

Regia Autonomă „Monitorul Oficial". București, calea 13 Septembrie— Casa Republicii, sector 5, 
cont 30.98.12.301 B.C.R. — .S M.B,

Adresa pentru publicitate î Serviciul relații cu publicul și agenți economici, București, 
str. Blanduziei nr. I. sector 2, telefon 6.11.77.02. . . '

Tiparul : Tipografia ..Monitorul Oficial". București, str. Jiului nr. 163, sector 1, telefon 6.68.55*58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 243/1993, conține 2 pagini. Prețul 5 lei | 40.816 |


